
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, Contrato Temporário de MARIA LUCIA 
DE FATIMA MESQUITA DE ALMEIDA; CARGO: TEC. REG. SERV. 
PUB. N/I, conforme Protocolo 840063, Publicado no DOE Nº 
32.906, de 16/06/2015.

Protocolo 840791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 353/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Deslocou-se, sem ônus, para participar de Audiência 
Pública.
DESTINO: Marabá /PA
PERÍODO: 11/06/2015
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15
MATRÍCULA: 5693730/8
CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA

Protocolo 840614

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 148 DE 16 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 08/06/2015 a servidora LUZINETE 
FARIAS DOS SANTOS, ocupante do cargo engenheiro agrônomo, 
matricula nº. 22020/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
de nº. 007/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/194417, 
fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato dos Agricultores 
Familiares dos Municípios de Goianésia e Jacundá - SINTRAF, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIANA FRANCA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - em exercício

Protocolo 840823

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 836826
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 317/2015 PEDIDO Nº 72/2015 
- GEMST
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
Onde se lê: Período: 11/06 a 12/06/2015
Leia-se: Período: 17/06 a 18/06/2015

Protocolo 840901

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:44/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de locomoção dos técnicos Edith 
Baena e Tarcísio Cruz, para participarem dos cursos em Boas 

Práticas Agrícolas e Boas Práticas de fabricação do Queijo e Leite 
do Marajó, nos municípios de  Soure, Salvaterra e Cachoeira do 
Arari.
BENEFICIÁRIO: Tarcísio da Cruz Mesquita
CARGO / FUNÇÃO: Médico Veterinário
MATRÍCULA: 17604/2
CPF: 049139142-00
VALOR: R$ 300,00 (Trezentos reais)
PROJ.ATV.: 146568
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 45 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de manutenção emergencial da 
UAGRO/Ananindeua.
BENEFICIÁRIO: João Alves Fonseca
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 5918632-1
CPF: 040188692-15
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-36; 3390-39
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 46 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de aquisição de insumos  e 
serviços para a produção de mudas frutíferas e atividades 
olerícolas.
BENEFICIÁRIO: João de Deus de Souza Pinho
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 17540/4
CPF: 123457842-53
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
PROJ.ATV.: 146731
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 47 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de aquisição de emergência de 
insumos para preparo de ração a ser utilizado na alimentação 
dos suínos na UAGRO/Ananindeua
BENEFICIÁRIO: Ivan Monteiro de Oliveira
CARGO / FUNÇÃO: Assistente Administrativo
MATRÍCULA: 14834-1
CPF: 129632322-68
VALOR: R$ 3.900,00
PROJ.ATV.: 146394
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 48/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com desesas de pronto pagamento da Gerência 
Regional de Paragominas.
BENEFICIÁRIO: Gilmar Fernandes Moraes
CARGO / FUNÇÃO: Prático Rural
MATRÍCULA: 17663-1
CPF: 124274463-00
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lime Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 49/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de pronto pagamento da 
Regional de Soure.
BENEFICIÁRIO: Evaldo Melo dos Santos
CARGO / FUNÇÃO: Auxiliar de Veterinário
MATRÍCULA: 17515/1
CPF: 156620802-59
VALOR: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)

PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 840526

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº/3542015  PEDIDO: 07/2015- 
SEC.ADJ.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de Reunião do Grupo de trabalho da câmara 
Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional - CAISAN, 
sobre o novo fl uxo da Ação de Distribuição de Alimentos-ADA.
DESTINO: Brasília/PA
PERÍODO: 17/06 a 18/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 486,00 (Quatrocentos e oitenta e seis reais)
BENEFICIÁRIO: Eliana França dos Santos Zacca
CPF: 033379102-97
MATRÍCULA: 54181216/5
CARGO / FUNÇÃO: Secretária de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca, em Exercício
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 840866

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0260, DE 29 DE MAIO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Benevides, abrangendo uma área de 112,5972ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 1999/62342.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a ao 
patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
112,5972ha (cento e doze hectares, cinqüenta e nove ares e 
setenta e dois centiares), inserta no Município de Benevides, 
denominada “GLEBA COREINHA”, com limites, confrontações e 
demais especifi cações técnicas constantes em Memorial 
Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo 
do marco M-12, defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude 
1°19’17,81’’ Sul e Longitude 48°16’45,54’’ Oeste, Elipsóide SAD 
69e pela coordenada plana UTM 9.853.756,498m Norte e 
802.779,391m Leste, referida ao meridiano central 51° WGr; 
deste, seguindo com uma distância de 221,41 metros e com o 
azimute plano de 109°55’35’’, chega-se no marco M-13 de 
coordenada N = 9.853.681,039m e E = 802.987,545m; deste, 
seguindo com uma distância de 52,89 metros e com o azimute 
plano de 89°34’35’’, chega-se no marco M-14 de coordenada N 
= 9.853.681,430m e E = 803.040,433m; deste, seguindo com 
uma distância de 81,72 metros e com o azimute plano de 
83°34’26’’, chega-se no marco M-15 de coordenada N = 


